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W 37. numerze Informatora…
Tegoroczny październik jest miesiącem wyjątkowym dla samorządu.
Właśnie dobiega końca kadencja dotychczasowej Rady Gminy i Wój-
ta. Niedziela 21 października to dzień wyborów samorządowych. Tego
dnia mieszkańcy zdecydują o kształcie organów gminy, powiatu
i sejmiku.
Wybrani radni i wójt będą pełnić funkcję przez kolejne pięć lat, o rok
dłużej, niż w poprzednich kadencjach. To świetny moment, aby pod-
sumować mijające właśnie cztery lata w naszej gminie. Temu po-
święcamy aktualne wydanie Informatora i zachęcamy do zapoznania
się z wykonanymi w latach 2014-2018 inwestycjami i działaniami,
które podejmował lokalny samorząd. O tym, jak te cztery lata wy-
glądały z perspektywy osoby podejmującej najważniejsze decyzje
w gminie, rozmawialiśmy z Wójtem Romanem Bogusiem.

Pod koniec października, już po wyborach, zachęcamy do wzięcia
udziału w kolejnej edycji dyktanda gminnego Super Pióro 2018 oraz
do spotkania z ciekawą osobą. Mieczysław Hryniewicz to aktor zna-
ny między innymi z głównej roli w serialu„Zmiennicy”, a od kilku lat
również w „Na Wspólnej”. To również miłośnik poezji, o czym opo-
wie na spotkaniu „Gawędy poetyckie. Poezja może zmienić świat”,
które odbędzie się w Bibliotece w Dusznikach 28 października.

W ubiegłym miesiącu odbyły się Dożynki Gminne 2018 – tradycyj-
ne święto plonów. O przebiegu tej i kilku innych imprez piszemy w
dziale RELACJA Z… Zachęcamy do obejrzenia zdjęć.

Redakcja

HARMONOGRAM ODBIORU ODPADÓW ZMIESZANYCH I SEGREGOWANYCH
NA TERENIE GMINY DUSZNIKI W PAŹDZIERNIKU 2018

MIEJSCOWOŚĆ DATA

Niewierz, Sędzinko, Sędziny, Zakrzewko, Zalesie 4 i 25 października (czwartek)

Brzoza, Ceradz Dolny, Grodziszczko, Sarbia, Wierzeja, Wilkowo 2 i 23 października (wtorek)

Podrzewie, Sękowo, Wilczyna 19 października (piątek)

Grzebienisko, Kunowo, Mieściska, Młynkowo 18 października (czwartek)

Duszniki ulice: Broniewskiego, Chełmińska, Graniczna, Jakubowska, Jana Pawła II, Jaśminowa, Ko-
lejowa, Leśna, Lipowa, Łąkowa, Nagietkowa, Niewierska, Nowotomyska, Ogrodowa, Orzechowa,
Parkowa, Podrzewska, Polna, Radosna, Różana, Słoneczna, Storczykowa, Św. Floriana, Wiosenna

3 i 24 października (środa)

Chełminko, Duszniki ulice: Akacjowa, Brzozowa, Bukowska, Grabowa, Jarzębinowa, Jesionowa,
Klonowa, Kłosowa, Kościelna, Młynkowska, Nowa, Os. Wyzwolenia, Piękna, Podgórna, Powstań-
ców Wlkp., Sportowa, Stawna, Szamotulska, Wąska, Wierzbowa

1 i 22 października (poniedziałek)

Segregowane odpady należy gromadzić w przeznaczonych do tego workach, zmieszane odpady komunalne winny być
gromadzone jedynie w zamkniętych i szczelnych pojemnikach, tylko z takich będą odbierane. Prosimy o ich wystawianie

do godziny 7:00 w wyznaczonym dniu odbioru, w łatwo widocznym i dostępnym miejscu, zapewniając dogodny dojazd
dla specjalistycznych pojazdów. Pojemniki powinny być opróżnione do godziny 20:00.

Przypominamy, że opłatę za gospodarowanie odpadami komunalnymi należy uiszczać bez wezwania,
w terminie do ostatniego dnia każdego miesiąca za miesiąc bieżący. Opłatę za odbiór odpadów komunalnych
należy dokonywać na indywidualny rachunek bankowy wskazany przez Urząd Gminy w Dusznikach, w tytule podając
adres nieruchomości, na której powstają odpady komunalne, z dopiskiem – opłata za odbiór odpadów.

Wszelkie zmiany dotyczące liczby osób zamieszkałych na terenie danej nieruchomości wymagają złożenia kolejnej
deklaracji.
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Rada Gminy Duszniki kadencji 2014 - 2018

Dobiega końca kadencja obecnej Rady
Gminy Duszniki. Radni, wybrani w wy-
borach 16 listopada 2014 r. zakończą
swoją pracę w dniu wyboru nowej Rady,
tj. 21 października br.

Rada Gminy Duszniki w kadencji 2014-2018
odbyła 56 sesji. Na ostatniej, 57. sesji w paź-
dzierniku oficjalnie zakończy swoją pracę.
Poza obradami na sesji radni pracowali rów-
nież w czterech komisjach stałych: Komisji Re-
wizyjnej, Komisji Rolnictwa i Budżetu, Ko-
misji Ochrony Środowiska i Porządku Pub-
licznego oraz Komisji Oświaty, Kultury, Kultury
Fizycznej i Zdrowia.
Komisja Rewizyjna odbyła w sumie 69 posie-
dzeń: 47 samodzielnie oraz 22 wspólnie z in-
nymi komisjami. Komisja Rolnictwa i Budżetu
obradowała na 57 posiedzeniach, w tym 32 sa-
modzielnie i 25 wspólnych. Komisja Ochrony
Środowiska spotkała się 57 razy, w tym 21 razy
na samodzielnych posiedzeniach i 36 razy
wspólnie z innymi komisjami. Komisja Oświaty
natomiast odbyła 64 posiedzenia: 33 samo-
dzielne i 31 wspólnych.
Poza pracą na sesji i w komisjach radni uczest-

niczyli w wielu oficjalnych uroczystościach, któ-
re corocznie są organizowane w gminie, m.in.
w Święcie Konstytucji 3 Maja, Święcie Niepo-
dległości czy rocznicy wybuchu Powstania

Wielkopolskiego. Delegacje Rady składały
kwiaty pod pomnikiem w Dusznikach i re-
prezentowały ją z wielu innych okazji.

Radni głosują za udzieleniem absolutorium Wójtowi

Przewodniczący Rady
z Burmistrzem estońskiej Illuki

Złożenie kwiatów pod Pomnikiem Walk
i Męczeństwa w Dusznikach

Wszystkim radnym Redakcja składa
serdeczne podziękowania za pracę po-
święconą na rzecz mieszkańców i życzy
sukcesów w realizacji przyszłych za-
mierzeń.

Skład Rady Gminy Duszniki mijającej kadencji 2014 – 2018

RYSZARD PACHOLAK – Przewodniczący Rady, wybrany w okręgu nr 8 – Sękowo
MAREK LISZKOWSKI – Wiceprzewodniczący Rady, wybrany w okręgu nr 2 – Duszniki
JADWIGA KLIŃSKA– Przewodnicząca Komisji Rewizyjnej, wybrana w okręgu nr 13 – Brzoza,
Grodziszczko, Wierzeja
IRENEUSZ TYLKOWSKI – Przewodniczący Komisji Rolnictwa i Budżetu, wybrany w okręgu
nr 9 - Młynkowo, Wilczyna
ANDRZEJ DANIELCZAK – Przewodniczący Komisji Ochrony Środowiska i Porządku Publicznego,
wybrany w okręgu nr 6 - Podrzewie
TOMASZ ĆWIAN – Przewodniczący Komisji Oświaty, Kultury, Kultury Fizycznej i Zdrowia, wy-
brany w okręgu nr 4 - Duszniki, Zakrzewko
BERNADETA AUGUSTYNIAK, wybrana w okręgu nr 1 - Duszniki
JUSTYNA BACHORZ, wybrana w okręgu nr 10 - Kunowo, Mieściska, Sarbia
ROBERT KAŁEK, wybrany w okręgu nr 12 - Grzebienisko, Ceradz Dolny
MARIAN KAŹMIEROWSKI, wybrany w okręgu nr 5 - Niewierz
WOJCIECH KUKUŁKA, wybrany w okręgu nr 3 - Duszniki
GRZEGORZ MAZUREK, wybrany w okręgu nr 11 - Grzebienisko
GRZEGORZ PAWLAK, wybrany w okręgu nr 14 - Sędziny
IWONA RATAJCZAK, wybrana w okręgu nr 7 - Podrzewie, Chełminko
ZDZISŁAW SIEMIENIAK, wybrany w okręgu nr 15 - Wilkowo, Sędzinko, Zalesie

DYŻUR RADNEGO
W październiku dyżur dla mieszkańców Gminy Duszniki pełnić będzie:

Ryszard Pacholak
Przewodniczący Rady Gminy Duszniki

11 października 2018 r. (czwartek) w godz. 18.00 – 19.00
w Bibliotece w Dusznikach

Radni dostępni są dla mieszkańców gminy pod numerami telefonów,
które znajdują się na stronie internetowej www.duszniki.eu

w zakładce Gmina Duszniki / Rada Gminy / Skład Rady.
Kontakt do radnych zapewnia również biuro Rady

w Urzędzie Gminy Duszniki: 61 29 19 075, rada@duszniki.eu

RADA GMINY
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Redakcja: W niedzielę 21 paź-
dziernika mieszkańcy Gminy
Duszniki zdecydują komu po-
wierzyć funkcję Wójta na ko-
lejną kadencję. Czy zamierza
Pan ponownie kandydować?
Roman Boguś: Tak. W 2014 roku
mieszkańcy obdarzyli mnie dużym
mandatem zaufania i nie zamie-
rzam ich zawieść.Wiele jest jeszcze
do zrobienia. To była moja pierw-
sza kadencja.
A w przypadku każdej funkcji pub-
licznej, pierwsza kadencja to czas
zdobywania doświadczeń i wery-
fikacji dotychczasowego punktu
widzenia niektórych spraw.Tak też
było w moim przypadku. Nie wol-
no mi rezygnować w połowie dro-
gi. Dlatego też zamierzam ubiegać
się o następną kadencję. Chcę
zrealizować moją wizję rozwoju
gminy, którą zaakceptowali miesz-
kańcy.

Redakcja: Czy może Pan po-
dzielić się z mieszkańcami swoi-
mi doświadczeniami z początku
kadencji?
RB: To był niezwykle ważny okres
życia. Musiałem w szybkim tempie
zapoznawać się z regulacjami praw-
nymi, poznawać specyfikę pracy
wójta, zasady funkcjonowania urzę-
du oraz pozostałych gminnych
jednostek, takich jak Centrum Ani-
macji Kultury wraz z Biblioteką,
Komunalny Zakład Budżetowy, czy
Gminny Ośrodek Pomocy Społecz-
nej.
Pierwszym i najważniejszym za-
daniem, jakie miałem wtedy do wy-
konania było niedopuszczenie do
powstania farmy wiatraków w na-
szej gminie. To był przecież naj-
ważniejszy punkt mojego progra-
mu wyborczego i mieszkańcy ocze-
kiwali jego szybkiej realizacji. Na te-
renie naszej gminy poprzednie
władze zaplanowały budowę aż 65
turbin wiatrowych o wysokości
120 metrów każda. Powstanie far-
my uniemożliwiłoby dalszy roz-
wój gminy i zdecydowanie ob-
niżyło komfort życia jej mieszkań-
ców. Zawsze podkreślałem, że tego

typu inwestycja nie ma uzasad-
nienia, jeśli nie jest ekonomicznie
opłacalna i jest dotowana z pie-
niędzy podatników. Okazało się, że
miałem rację, czego dowodzą
obecne problemy gmin, w któ-
rych funkcjonują farmy wiatraków.
Tej sprawie poświęciłem wiele cza-
su i energii. Dokładnie przestu-
diowałem tomy dokumentacji
i przeanalizowałem wszystkie
możliwe warianty zapobieżenia
powstania tej pseudoinwestycji.
Byłem atakowany z wielu stron.
Także poprzez bezzasadne donie-
sienia do prokuratury i inne nie-
wybredne formy zastraszania,
o których nie będę tu wspominał.
Firma wiatrakowa ma swoje ko-
rzenie poza granicami naszego
kraju. Naciski pochodziły nawet
ze Stanów Zjednoczonych. Oba-
wiałem się o bezpieczeństwo mo-
jej rodziny. Ale nie ugiąłem się.
Procedury, które uruchomiły po-
przednie władze były tak dalece za-
awansowane, że nie powstrzy-
małaby ich nawet przyjęta przez
sejm tzw. ustawa odległościowa.
Musieliśmy działać sami i szybko.
Wspólnie z radnymi, którzy wspie-
rali mnie w tych działaniach, do-
prowadziliśmy do uchwalenia pla-
nów zagospodarowania prze-

strzennego bez siłowni wiatro-
wych. Uważam to za największy
sukces tej kadencji.

Red.: Z jakich dokonań jest Pan
zadowolony, a co jeszcze czeka
na realizację?
RB: Przez wiele lat budowano
w gminie infrastrukturę, taką jak ko-
lejne odcinki kanalizacji sanitar-
nej, oczyszczalnie ścieków, sieć
wodociągową, remonty i moder-
nizacja nawierzchni dróg.To bardzo
dobrze. Obecnie przyszedł jednak
moment, kiedy potrzebne było
nowoczesne spojrzenie. Dokonane
wcześniej inwestycje zaczęły wy-
magać pilnych remontów.
Najważniejszą i jednocześnie naj-
bardziej kosztowną inwestycją była
modernizacja i rozbudowa oczysz-
czalni ścieków w Grzebienisku. Jej
stan techniczny wymagał pilnego
remontu. Koszt modernizacji wy-
niósł ponad 5 milionów złotych. Na
inwestycję tę udało nam się po-
zyskać finansowanie zewnętrzne
zWojewódzkiego Funduszu Ochro-
ny Środowiska. Przy okazji gmina
stała się właścicielem tzw. WUKO,
czyli specjalistycznego pojazdu
wyposażonego w pompę tłoczącą
pod dużym ciśnieniem. W chwili
obecnej jest to jedna z najskutecz-

niejszych metod udrażniania rur ka-
nalizacyjnych. Technologia ta nie
wymaga zastosowania toksycz-
nych środków żrących, dlatego też
jest przyjazna dla środowiska na-
turalnego. Mieszkańcy już zauważyli
pierwsze korzyści działaniaWUKO.
Kanalizacja nie była bowiem czysz-
czona w sposób profesjonalny od
momentu jej powstania. Ważny
jest tu również aspekt finansowy.
WUKO pracuje bez przerwy na te-
ranie gminy i nie musimy wydawać
pieniędzy mieszkańców na zakup
usług poza gminą.
Latem 2016 roku gmina borykała
się z suszą i brakiem opadów, co
skutkowało poważnymi proble-
mami z wodą. Podjąłem wtedy
decyzję o rozbudowie stacji uzdat-
niania wody w Kunowie oraz
o rozbudowie hydroforni w Sarbii.
Zrealizowanie tych inwestycji po-
zwoli na skuteczne wyeliminowa-
nie dotychczasowych problemów
mieszkańców z wodą.
Corocznie w sposób znaczący,
w porównaniu z ubiegłymi latami,
staramy się przeznaczać coraz wię-
cej środków na remont i rozbudo-
wę dróg gminnych oraz dofinan-
sowanie działań na drogach po-
wiatowych przebiegających przez
Gminę Duszniki.

O czterech ostatnich latach rozwoju
Gminy Duszniki - rozmowa

z Wójtem Romanem Bogusiem

Młodzieżowa Rada Gminy II kadencji z Wójtem

WYWIAD



Red.: Jakie drogi udało się wy-
remontować?
RB: W Dusznikach nowe chodniki
i nawierzchnię położono na ulicach
Parkowej i Lipowej. Do połowy lis-
topada zakończy się pierwszy etap
modernizacji ulicy św. Floriana,
przy której znajduje się wyremon-
towana i rozbudowana w 2016
roku remiza Ochotniczej Straży
Pożarnej. Dofinansowaliśmy re-
monty dróg powiatowych na od-
cinkuWilkowo – Grodziszczko oraz
Duszniki – Młynkowo. Ulice Lipowa
i Wiśniowa w Sękowie mają już
nową nawierzchnię z kostki bru-
kowej, podobnie jak ulica Osiedle
Spółdzielców wWilczynie, której re-
montu mieszkańcy oczekiwali od
wielu lat. W Grzebienisku zmoder-
nizowana została część ulicy Kasz-
tanowej. W roku 2019 planujemy
wyremontowanie kolejnego od-
cinka i tym samym dokończenie
modernizacji tej ulicy. Gruntownie
przebudowaliśmy odcinek drogi
gminnej w Wilczynie, łączący dro-
gę powiatową z drogą krajową nr
92.Właśnie ruszają prace związane
z budową zatok przy szkole
w Grzebienisku, w pasie drogi po-
wiatowej. Gmina dofinansowuje
tę inwestycję. Jest ona szczególna,
bowiem dotyczy bezpieczeństwa

dzieci dowożonych do szkoły i jest
odpowiedzią na słuszne postulaty
zgłaszane przez rodziców.
W zeszłym roku podjąłem decyzję
o zastosowaniu nowatorskiej
w naszej gminie metody utwar-
dzania dróg gminnych w techno-
logii płyt betonowych.W tym roku
utwardziliśmy w ten sposób drogę
w Brzozie, ulicę Sportową w Pod-
rzewiu, Miodową w Grzebienisku,
Czereśniową w Sędzinach i Topo-
lową w Sędzinku. W przyszłym
roku planujemy kontynuację tych
prac i położenie płyt na kolejnych
odcinkach dróg gminnych.

Red.: Inwestycje to nie tylko dro-
gi. Gdzie jeszcze zainwestowano
gminne pieniądze?
RB: W 2017 roku oddaliśmy do
użytku nowe boisko wielofunk-
cyjne w Grzebienisku, na które od
wielu lat czekali przede wszyst-
kim uczniowie szkoły. Służy ono
jednak także wszystkim okolicznym
mieszkańcom.
Wyremontowana została sala spor-
towa przy ul. Sportowej w Duszni-
kach. Długoletnia eksploatacja
i brak remontów spowodowały,
że sala i szatnie były w złym stanie
technicznym i wymagały pilnych
napraw i remontu. Obecnie obiekt

ten znowu może w pełni służyć
uczniom szkół z Dusznik i Sędzin-
ka oraz naszym sportowcom
i mieszkańcom. Od kilku miesięcy
mieszkańcy Grodziszczka mogą
się cieszyć swoją świetlicą wiejską.
Pomieszczenia dawnej szkoły prze-
szły kompleksową modernizację
i obecnie mogą być wykorzysty-
wane na zebrania wiejskie i spot-
kania mieszkańców. W Grzebie-
nisku natomiast przeprowadzono
gruntowny remont dachu na bu-
dynku świetlicy wiejskiej i remizy.
Remont ten obejmował wymianę
pokrycia dachowego, montaż no-
wej więźby dachowej, położenie
izolacji cieplnej oraz wymianę in-
stalacji odgromowej. W Duszni-
kach zainwestowaliśmy również
w remont pomieszczeń w Cen-
trum Animacji Kultury i w Ośrodku
Pomocy Społecznej. W siedzibie
Centrum Animacji Kultury została
wyremontowana sala kameralna,
której estetyka zaczęła odpowiadać
wymaganiom współczesności
i jest wykorzystywana na małe
koncerty i przedstawienia oraz
jako sala ślubów cywilnych. Znaj-
dujące się w Centrum pomiesz-
czenie po byłej bibliotece gminnej
zostało gruntownie zmodernizo-
wane i służy aktualnie jako sala kon-

ferencyjna, wykorzystywana na
szkolenia oraz spotkania różnych
grup i organizacji. Gruntowną zmia-
nę przeszedł również taras dużego
budynku z salą widowiskową. Za-
mierzamy organizować w tym
miejscu między innymi imprezy
plenerowe oraz koncerty prome-
nadowe. Zadbaliśmy także o kom-
fort mieszkańców korzystających
z Ośrodka Pomocy Społecznej. Po-
mieszczenia zostały gruntownie
odświeżone i na nowo za-
aranżowane przez nowe kierow-
nictwo GOPS w celu lepszej i bar-
dziej przyjaznej obsługi klientów
korzystających z usług ośrodka.
Wspomnieć także należy, że
w ostatnich latach znacząco zwięk-
szyła się liczba lamp ulicznych.
Nowe lampy sieciowe powstały
przy ulicy Szamotulskiej, Pod-
rzewskiej, Chełmińskiej i Niewier-
skiej, w Sędzinach i Młynkowie.
Poza tym zainstalowaliśmy szereg
lamp hybrydowych w miejscach
wskazanych przez mieszkańców.

Red.: Sporo się również dzieje
w przestrzeni publicznej.Widzi-
my zmieniające się skwery i pla-
ce. Czy te działania będą konty-
nuowane?
RB: Tak. Mieszkańcy już dostrzeg-
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Drzwi otwarte kościoła ewangelickiego

WYWIAD

Koncert disco-polo w parku w Dusznikach

Koncert organowy w kościele w Dusznikach Piknik rodzinny WTZ Duszniki
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li poprawę estetyki tak zwanej
przestrzeni publicznej. Gruntownie
odnowione zostały przystanki au-
tobusowe, w Dusznikach nowy
wygląd uzyskało rondo, powstał
nowy skwer koło byłego kościoła
ewangelickiego. Upiększane są te-
reny zielone nie tylko w Duszni-
kach, ale także w innych miejsco-
wościach gminy.

Red.: Co się udało zrobić w za-
kresie zwiększenia bezpieczeń-
stwa mieszkańców?
RB: W ciągu całej kadencji sporo
czasu poświęciłem ochotniczym
strażom pożarnym. Dokonaliśmy
sprawdzenia stanu gotowości
i wyposażenia wszystkich jedno-
stek ochotniczych z terenu gminy.
Po wielogodzinnych rozmowach i
spotkaniach ze strażakami
podjąłem decyzję o doposażeniu
naszych jednostek. Uznałem to za
jeden z moich priorytetów także
z uwagi na fakt, że mieliśmy
w ostatnim okresie bardzo dużo
wydarzeń, w których bezpośrednio
zagrożone było życie – pożar w
Dusznikach, w którym zginęły dzie-
ci oraz eksplozja gazu w budynku
mieszkalnym w Grzebienisku.
Doposażyliśmy jednostki OSP
w sprzęt wartości ponad 200 tys. zł.

Udało nam się także w tym roku
pozyskać środki z Funduszu Spra-
wiedliwości. Sprzęt zostanie zaku-
piony w tym roku, a dofinansowa-
nie z budżetu gminy wyniesie je-
dynie 1%.
Praktycznie to strażacy z gmin-
nych OSP są pierwsi na miejscu zda-
rzenia, dlatego tak ważne jest, aby
posiadali sprzęt umożliwiający
szybkie i skuteczne niesienie po-
mocy. Na początku tego roku do-
finansowaliśmy również zakup no-
wego radiowozu dla miejscowej
Policji.

Red.: Czy udaje się pozyskiwać
dofinansowanie na inwestycje?
RB: Możliwości pozyskiwania do-
finansowania ze środków Unii Eu-
ropejskiej są obecnie mniejsze niż
jeszcze kilka lat temu. Już dziś wia-
domo, że poziom dofinasowania w
kolejnych latach będzie jeszcze
niższy. Inwestycje gminne muszą
być zatem tak planowane, aby
mogły być realizowane za własne
środki. Staramy się jednak składać
wnioski o dofinansowanie jeśli to
tylko możliwe.W 2015, 2016 i 2018
roku podpisaliśmy umowy na do-
tacje celowe na przebudowę i re-
mont nawierzchni dróg gminnych,
w sumie na ponad 450 tys. zł.

W roku 2017 staraliśmy się o dofi-
nansowanie doposażenia w sprzęt
jednostek OSP, które wyniosło pra-
wie 210 tys. zł. Przyznano nam
również 62 tys. zł dotacji na prze-
budowę dróg dojazdowych w Nie-
wierzu i Ceradzu Dolnym. Dofi-
nansowanie otrzymaliśmy też na
inne działania. Z Programu Roz-
woju Obszarów Wiejskich pozys-
kaliśmy ponad 150 tys. dotacji na
remont Centrum Animacji Kultury
w Dusznikach. Ze środków ze-
wnętrznych sfinansowaliśmy re-
nowację mogiły PowstańcówWiel-
kopolskich na cmentarzu w Wil-
czynie. Uzyskaliśmy także dofi-
nansowanie kosztów wykonania
muralu z okazji 100. rocznicy od-
zyskania niepodległości i wybuchu
Powstania Wielkopolskiego.

Red.: Jest Pan pomysłodawcą
powołania Młodzieżowej Rady
Gminy Duszniki i wprowadzenia
programu stypendiów dla uzdol-
nionych uczniów i sportowców.

Jakie efekty przyniosły te
działania do tej pory?
RB: Inwestycję w młode pokolenie
uważam za jedną z najważnie-
jszych. Myślę, że środki przezna-
czane w budżecie na stypendia
to jedne z najlepiej wydanych. Sta-
ramy się zapewnić dzieciom i młod-
zieży dobre warunki i motywację
do nauki i rozwijania swoich pasji
i zainteresowań. Stale inwestujemy
w infrastrukturę szkolną i spor-
tową, natomiast tę motywację
mają zapewnić właśnie stypendia.
Przez trzy lata przyznaliśmy już
250 stypendiów na łączną kwotę
prawie 59 tys. zł. Aż 171 stypendiów
przyznano za wysoką średnią ocen
i udział w olimpiadach i konkur-
sach, natomiast 79 za medale
i wysokie miejsca na mistrzostwach
sportowych.
Cztery lata temu postawiłem sobie
za cel rozwijanie idei samorządności
właśnie wśród młodych ludzi. Po-
wołaliśmy Radę Młodzieży. Praca w
niej uczy nie tylko zasad demokra-

Przekazanie sprzętu z OSP Podrzewie do OSP Grzebienisko Przekazanie nowego radiowozu dla Posterunku Policji w Dusznikach

Z Radą Młodzieży w kościele poewangelickim w Dusznikach

Wręczenie stypendiów w Gimnazjum w Dusznikach

WYWIAD



�

Informator Gminy Duszniki

cji ale również umiejętności
współpracy, określania celów i ich
realizacji. Pod koniec września wy-
brano skład Rady Młodzieży na
trzecią kadencję. Wierzę, że nowi
radni – podobnie jak ich poprzed-
nicy – okażą się pełni nowych po-
mysłów i entuzjazmu. Poprzednie
dwie kadencje pokazały bowiem, że
młodzież jest żywo zainteresowa-
na wieloma aspektami życia pub-
licznego, m.in. bezpieczeństwem w
szkole i poza nią, integracją uczniów

z ośrodków szkolnych w Duszni-
kach i w Grzebienisku.
Red.: W ostatnich latach w ka-
lendarzu wydarzeń kulturalnych
pojawiły się całkiem nowe, cy-
kliczne wydarzenia, m.in. kon-
cert muzyki organowej. Skąd
pomysł na takie imprezy?
RB: W poprzednich latach lokalna
kultura bazowała przede wszystkim
na przeglądach i festiwalach mu-
zyki ludowej. Zespoły ludowe są
trwale wpisane w dusznicką kulturę

i cieszą się uznaniem swoich słucha-
czy. Niemniej jednak, należało po-
szerzyć ofertę kulturalną o wyda-
rzenia, które zainteresują również
młodsze pokolenia, a nawet całe ro-
dziny, a w okresie letnim organi-
zować jak najwięcej imprez ple-
nerowych. Mamy ku temu wspa-
niałe warunki. Dusznicki park ze
sceną, urządzony na nowo taras
centrum kultury oraz możliwości
adaptacji wielu obiektów gmin-
nych dają niemalże nieograniczo-
ne możliwości organizacji różnego
rodzaju wydarzeń. Cieszy fakt, że
koncerty muzyki klubowej i disco-
polo przyciągają prawdziwe tłumy,
przede wszystkim młodych ludzi.
Z myślą o mieszkańcach ceniących
muzykę klasyczną organizujemy
natomiast od czterech lat koncer-
ty muzyki organowej, na które
udaje nam się zapraszać cenio-
nych muzyków klasy światowej.
Z najbardziej znanym w świecie
Duszniczaninem, Piotrem Liskiem,
zorganizowaliśmy Mityng Skoku
o Tyczce. Była to impreza naj-
większej rangi sportowej w histo-
rii naszej gminy.
Dużym sukcesem było także
uporządkowanie i udostępnienie
mieszkańcom kościoła ewange-
lickiego. Podczas majowej nocy
muzeów kościół odwiedziło około
700 osób. Dla większości z nich była
to pierwsza jak dotąd okazja do
zwiedzenia wnętrza obiektu. Pla-
nujemy powtórzenie tej inicjatywy
w przyszłości.

Red.: Jak Pan ocenia sytuację fi-
nansową gminy po tych czte-
rech latach?
RB: 1 grudnia 2014 roku przejąłem
gminę ze znacznym poziomem
zadłużenia. Dodatkowo, to w tej ka-
dencji należało dokonać płatności
za nowo wybudowane przedszkole
w Dusznikach. Była to kwota ponad
3,5 mln złotych. Poprzednie wład-
ze planowały sfinansować budowę
przedszkola kredytem bankowym.
Ja postanowiłem to zmienić i wy-
brałem emisję obligacji, która dla
gminy jest bardziej korzystna. Po-
mimo tego dodatkowego ob-
ciążenia budżetu gminy, przyjęte
przeze mnie rozwiązania spowo-
dują, że jeszcze w tym roku uda
nam się przed terminem spłacić
kredyty bankowe zaciągnięte jesz-
cze przez mojego poprzednika na
łączną kwotę ponad 1,2 mln
złotych.

Red.: Podsumowaliśmy te cztery
lata w gminie, ale ciekawi jes-
teśmy również na co mogą liczyć
mieszkańcy naszej gminy w ko-
lejnych latach?
RB.: Przyszłość zależy od miesz-
kańców. To oni zdecydują o jej
kształcie w następnych latach już 21
października. Dla mnie ta pierwsza
kadencja była ważną szkołą sa-
morządu, zarządzania gminnym
budżetem i realizacji zadań pub-
licznych. Wiem, jakie nasza gmina
ma możliwości, a jakie ogranicze-
nia.To, na czym trzeba się skupić w
kolejnych latach to oczywiście dal-
sza poprawa stanu dróg i prze-
strzeni publicznej, rozbudowa ko-
niecznej infrastruktury wodo-
ciągowej i kanalizacyjnej, dalsze in-
westycje w oświetlenie oraz po-
prawa komfortu życia mieszkań-
ców. Przy czym ważne jest, aby
środki budżetowe były inwesto-
wane równomiernie we wszyst-
kich miejscowościach gminy. Sta-
rałem się tak postępować przez całą
kadencję.
We wrześniu spotkałem się z miesz-
kańcami Niewierza, którzy oba-
wiają się powstania na terenie ich
miejscowości fermy drobiu na dużą
skalę. Zapewniłem ich, że nie zo-
staną z tym problemem sami i że
podejmę działania, których ode
mnie oczekują. Jak już podkreś-
lałem wcześniej, komfort życia
mieszkańców gminy jest dla mnie
priorytetem. Jestem przecież wój-
tem, który jest przede wszystkim
mieszkańcem tej gminy.

Dusznicki Tydzień Bibliotek z Babskim Kabaretem

Skok Piotra Liska na mityngu
tyczkarskim w Dusznikach

Z Piotrem Liskiem podczas mityngu Lisek w Domu

WYWIAD
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Wodociągi i kanalizacja
Kluczową inwestycją gminną w ostatnich 4 la-
tach i jednocześnie najbardziej kosztowną był
remont i rozbudowa oczyszczalni ścieków
w Grzebienisku. Koszt tej inwestycji, rozpo-
czętej w 2016 r., a zakończonej w 2017 r., wy-
niósł ponad 5 milionów złotych. Gmina za-
kupiła również pojazd WUKO do celów
udrażniania sieci kanalizacyjnej za prawie
1 mln zł. Rozbudowano również stację wodo-
ciągową w Kunowie, aby zapobiec problemom
z prawidłowym ciśnieniem w sieci wodo-
ciągowej.

Drogi
W Dusznikach nowe chodniki i nawierzchnię

położono na ulicach Parkowej i Lipowej. Jesz-
cze w tym roku zostanie wykonana nowa na-
wierzchnia asfaltowa ulicy św. Floriana
w Dusznikach. To pierwszy etap remontu tej
drogi. Gmina dofinansowała remont drogi po-
wiatowej Wilkowo – Grodziszczko oraz Dusz-
niki – Młynkowo na odcinku ulicy Młynkow-
skiej.
Ulice Lipowa i Wiśniowa w Sękowie mają
nową nawierzchnię z kostki brukowej, po-
dobnie ulica Kasztanowa w Grzebienisku oraz
ulica Osiedle Spółdzielców w Wilczynie.
W 2018 r. wyremontowano drogę z Wilczyny
do Sękowa.
Na bieżąco remontowane są odcinki dróg
gminnych nieposiadających twardej na-
wierzchni. Od 2018 r. stosuje się nową meto-
dę utwardzania w technologii płyt betono-
wych. Utwardzono już w ten sposób drogę
w Brzozie, ulicę Sportową w Podrzewiu, Mio-
dową w Grzebienisku, Czereśniową w Sędzi-
nach i Topolową w Sędzinku.

Sport
W 2017 r. zostało wykonane nowe boisko wie-
lofunkcyjne w Grzebienisku, znajdujące się
przy szkole. Służy ono uczniom oraz okolicz-
nym mieszkańcom.
Na początku 2018 r. wyremontowano salę
sportową przy ul. Sportowej w Dusznikach.

Obiekty gminne
W 2016 r. wyremontowano i rozbudowano
strażnicę Ochotniczej Straży Pożarnej w Dusz-
nikach. Prace remontowe wykonano rów-
nież w budynku sali wiejskiej i strażnicy w Grze-
bienisku. Ta inwestycja polegała na grun-

townym remoncie dachu z wymianą więźby
i pokrycia, położeniem izolacji cieplnej i in-
stalacji odgromowej.
W 2018 roku w Grodziszczku otwarto świet-
licę wiejską w wyremontowanych pomiesz-
czeniach dawnej szkoły.
W Dusznikach wyremontowano pomiesz-
czenia w Centrum Animacji Kultury. Odno-
wiono salę kameralną, która jest wykorzysty-
wana na koncerty i przedstawienia oraz jako
sala ślubów. Pomieszczenie po dawnej bib-
liotece służy aktualnie jako sala konferencyj-

Pojazd WUKO Przystanek przy parku w DusznikachOtwarcie świetlicy wiejskiej w Grodziszczku

NAJWAżNIEJSZE INWEStYCJE W LATACH 2014-2018

PODSUMOWANIE INWESTYCJI

Nowa nawierzchnia boiska w Grzebienisku

Nowa sala konferencyjna CAK w Dusznikach

Nasadzenia na rondzie w Dusznikach

Rozbudowa oczyszczalni ścieków w Grzebienisku

Droga Wilczyna - Sękowo
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na, wykorzystywana na szkolenia oraz spot-
kania różnych grup i organizacji. Gruntowną
zmianę przeszedł również taras dużego bu-
dynku z salą widowiskową. Obecnie jest to
miejsce służące organizacji imprez plenero-

wych, koncertów, spotkań oraz jako miejsce
rekreacji dla mieszkańców.
Remont przeprowadzono również w Gmin-
nym Ośrodku Pomocy Społecznej. Pomiesz-
czenia zostały odświeżone i przearanżowane
w celu lepszej i bardziej komfortowej obsługi
klientów korzystających z usług ośrodka.

PODSUMOWANIE INWESTYCJI

Taras i schody budynku CAK w Dusznikach ul. Czereśniowa w SędzinachSkwer w Dusznikach

ul. Wiśniowa w Sękowie

ul. Sportowa w Podrzewiu

ul. Młynkowska w Dusznikachul. Lipowa w Sękowie

ul. Kasztanowa w Grzebieniskuul. Lipowa w Dusznikach

Strażnica OSP Duszniki

Sala kameralna CAK w Dusznikach

Sala przy ul. Sportowej w Dusznikach po remoncie

Wyremontowane pomieszczenie GOPS
w Dusznikach
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Kalendarium wydarzeń - październik
1133  ppaaźźddzziieerrnniikkaa  22001188  

––  FFeessttiiwwaall  TTwwóórrcczzoośśccii  TTrrzzeecciieejj  MMłłooddoośśccii  
1177  ppaaźźddzziieerrnniikkaa  

––  CCaałłaa  ggmmiinnaa  cczzyyttaa  ddzziieecciioomm  
––  ppoorraanneekk  zz  kkssiiąążżkkąą  ddllaa  pprrzzeeddsszzkkoollaakkóóww    

2266  ppaaźźddzziieerrnniikkaa  22001188  
––  GGmmiinnnnee  DDyykkttaannddoo  „„SSuuppeerr  PPiióórroo  22001188””  

3300  ppaaźźddzziieerrnniikkaa  22001188  
––  MMoozzaaiikkaa..  EEdduukkaaccyyjjnnee  ssppoottkkaanniiee  zzee  sszzttuukkąą  

––  „„110000  llaatt  oodd  OOddzzyysskkaanniiaa  NNiieeppooddlleeggłłoośśccii  ––  jjaakk  bbrrzzmmiiaałłaa  
mmuuzzyykkaa  nniieeppooddlleeggłłeejj  PPoollsskkii??””

Informator Gminy Duszniki
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W październiku odbędzie się:
Jesienny Turniej Piłki Nożnej

Termin - 28 października, start: 14.00, miejsce boisko ORLIK 
Zgłoszenia do 24 października pod telefonem 506 139 351. 

Wyścig kolarski
Skoda Poznań Bike
Challenge 
w Gminie Duszniki

23 września br. odbył się wyścig
kolarski Skoda Poznań Bike
Challenge. Trasa wyścigu prze-
biegała po drogach naszej gmi-
ny. 

ŠKODA Poznań Bike Challenge to naj-
większy amatorski wyścig rowerowy
w Polsce. Przez pięć lat wyrósł na rozpoznawalną i szanowaną na całym świecie imprezę, czego efektem jest wejście tego
wydarzenia do cyklu imprez UCI GRAN FONDO.
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Na zakończenie wakacji Biblioteka Publiczna i Centrum Animacji
Kultury wspólnie z urzędem gminy zaproponowały mieszkań-
com aktywne formy spędzenia czasu.

W sobotę 25 sierpnia w dusznickim parku odbyła się trzecia edycja End
Of Summer Festival. Miłośnicy muzyki klubowej i tańca mieli okazję
bawić się podczas kilkugodzinnego koncertu, poprowadzonego
przez profesjonalnych DJ-ów.
W środę 29 sierpnia spragnione sportowych wrażeń dzieci i młodzież
udały się do Parku Linowego w Opalenicy. Każdy uczestnik wyciecz-
ki mógł wypróbować swoich sił na specjalnie wyznaczonych trasach.
Każda z nich obfitowała w sportowe zmagania, ale przede wszystkim
była źródłem doskonałej zabawy.

AKTYWNIE NA ZAKOŃCZENIE WAKACJI

13
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W sobotę 8 września br. odbyły się dożynki gminne, będące lu-
dowym świętem dziękczynnym za ukończenie żniw i prac po-
lowych. 

W pięknej scenerii dusznickiego parku oraz przy wspaniałej pogodzie
Święto Plonów rozpoczęło się mszą świętą polową, którą odprawił ks.
Sławomir Pawlicki – proboszcz parafii w Sędzinach.  Po niej Zespół Pie-
śni i Tańca „Pierwiosnek” poprowadził obrzęd dożynkowy. Starostami

Dożynki gminne 2018



tegorocznych dożynek byli: Małgorzata Szukała z Dusznik oraz Roman
Wieczorek z Podrzewia. Gospodarzem dożynek, który odebrał od Sta-
rostów Dożynkowych chleb upieczony z mąki z tegorocznych zbiorów,
był Wójt Roman Boguś.

Po zakończeniu obrzędu zgromadzoną publiczność bawiły miej-
scowe zespoły oraz grupy taneczne, działające przy centrum kultury.
Wieczorem wystąpił zespół Freaky Boys, a po koncercie odbyła się za-
bawa taneczna, do której oprawę muzyczną przygotował DJ Simon. 

15
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Od 24 czerwca do 1 lipca br. uczniowie
szkoły w Grzebienisku brali udział 
w obozie międzynarodowym w Estonii. To-
warzyszyli im opiekunowie, którzy na co
dzień uczą ich języka angielskiego. 

Obóz, który odbywa się każdego roku, jest
częścią współpracy pomiędzy gminami Dusz-
niki, Alutaguse (wcześniej Illuka) i Taivalkoski.
W tym roku gospodarzem obozu była Estonia.
Uczestniczyło w nim jedenaścioro uczniów 
z Polski, dziesięcioro reprezentantów z Esto-
nii oraz ośmioro uczestników z Finlandii.
Uczniom towarzyszyli opiekunowie. 
Obozy młodzieżowe mają na celu przede
wszystkim wymianę doświadczeń kulturo-
wych pomiędzy uczniami z Polski, Estonii
oraz Finlandii, naukę i doskonalenie umiejęt-
ności komunikowania się w języku angielskim
oraz poznanie tradycji i obyczajów Estonii oraz
Finlandii. Uczestnicy mają możliwość pozna-

nia rówieśników innych narodowości, zabyt-
ków kultury estońskiej i fińskiej, przyrodni-
czych atrakcji regionu gospodarzy, ale również
rozwijanie umiejętności pracy w grupach. 
Wycieczkę uczniowie rozpoczęli od zwiedza-
nia stolicy Estonii. W Tallinie udali się na Sta-
re Miasto, zwiedzili Zamek Toompea, Kościół

św. Olafa oraz Ratusz miejski. Miejscem do-
celowym była gmina Alutaguse i Illuka, która
aktualnie wchodzi w jej skład. Gospodarze
dołożyli wszelkich starań, aby goście z Polski
oraz Finlandii poczuli się jak u siebie w domu.
Wśród atrakcji zaplanowanych przez nich
znalazły się między innymi: park linowy, wy-
cieczka do miasta Narva, wizyta w Noorus Spa,
wycieczka do Monastyru Kuremae (żeński
klasztor prawosławny i cerkiew), wizyta 
w centrum młodzieżowym Kurtna, wycieczka
do kopalni łupków, leśne safari, czy gra w disc
golfa. Nie zabrakło również czasu na wspólne
gry i zabawy integracyjne. Wiele radości przy-
sporzyło uczestnikom poznanie narodowych
potraw Estonii, narodowego tańca oraz nau-
ka języka estońskiego i fińskiego. Ogromną za-
letą tych corocznych obozów jest otwieranie
się młodzieży na rówieśników z innych krajów
oraz na inną kulturę. Uczniowie bez przeszkód
komunikują się w języku angielskim by uzys-
kać ważne informacje  oraz poznać nowych
przyjaciół. To główny cel tych wyjazdów, któ-
ry i tym razem został osiągnięty.

Tekst i zdjęcia dzięki uprzejmości 
Szkoły Podstawowej w Grzebienisku 

Obóz międzynarodowy w Estonii
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8 września w Poznaniu odbyły się Mię-
dzywojewódzkie Mistrzostwa młodzików
w lekkiej atletyce. W imprezie tej znako-
mite rezultaty zanotowała reprezenta-
cja UKS Olimp Duszniki. 

Młodzi lekkoatleci zdobyli aż 5 medali, w
tym 3 złote, 2 srebrne oraz dodatkowo 4
punktowane miejsca. W rzucie oszczepem, w
obydwu kategoriach złote medale zdobyli re-
prezentanci z Dusznik. W kategorii chłopców,
złoty medal zdobył Maksymilian Szulczyk. W
kategorii dziewcząt, w czołówce uplasowały
się trzy reprezentantki UKS Olimp. Złoty me-
dal zdobyła Alicja Migdałek, srebrny medal Mi-
chalina Tyczyńska, a na 4 miejscu uplaso-
wała się Zuzanna Tyczyńska. Kolejny złoty me-
dal zdobyła Julia Dziamska w biegu na 300 m.
Piąty, srebrny medal dla klubu z Dusznik zdo-
była sztafeta dziewcząt 4x 100 m w składzie:
Antonina Zielińska, Anna Staśkowiak, Ale-
ksandra Łodyga oraz Julia Dziamska. Z po-
zostałych miejsc punktowanych na uwagę
zasługuje 4 miejsce w rzucie dyskiem Zuzan-
ny Tyczyńskiej. W klasyfikacji punktowej Mist-
rzostw, UKS Olimp Duszniki znalazł się na 6

miejscu wśród 54 sklasyfikowanych klubów. 
Impreza ta była jednocześnie eliminacją do
Mistrzostw Polski młodzików, które odbyły
się w Bełchatowie w dniach 22-23 września. W
imprezie tej wystartowało 4 reprezentantów
klubu UKS Olimp Duszniki, którzy spisali się
znakomicie zdobywając 2 medale i 2 miejsca
w ścisłym finale. W rzucie oszczepem chłopców
srebrny medal zdobył Maksymilian Szulczyk.
W rzucie oszczepem dziewcząt brązowy me-
dal zdobyła Michalina Tyczyńska, natomiast 8
miejsce zajęła Alicja Migdałek. W biegu na 300
m 4 miejsce zajęła Julia Dziamska.
25 września na stadionie w Żerkowie odbyły
się Mistrzostwa Wielkopolski LZS w lekkiej
atletyce do lat 15. Impreza ta znana jest pod
nazwą „Memoriał im. prof. Bernarda Kobiel-
skiego”. Reprezentacja  z Dusznik odniosła na
niej ogromny sukces zdobywając 8 medali oraz
5 miejsc na pozycjach 4-8. W rzucie oszczepem
dziewcząt całe podium zajęły nasze repre-

zentantki: złoty medal Michalina Tyczyńska,
srebrny medal Alicja Migdałek, brązowy me-
dal Wiktoria Kosiorek, 4 miejsce Zuzanna Ty-
czyńska, 7 miejsce Lena Drozdowska, 21
miejsce Julia Kossmann. W rzucie oszczepem
chłopców złoty medal zdobył Maksymilian
Szulczyk, srebrny medal Marcel Bekas, 6 miejs-
ce Kacper Hulalka. W biegu na 100 m złoty me-
dal zdobyła Julia Dziamska. W skoku w dal
dziewcząt srebrny medal zdobyła Julia Nobik.
W biegu na 300 m dziewcząt brązowy medal
zdobyła Aleksandra Łodyga. 6 miejsce należało
do Anny Staśkowiak. W skoku w dal chłopców
5 miejsce zdobył Wojciech Szukała, a 11 miejs-
ce Hubert Świderski.
Na podstawie materiałów UKS Olimp Duszniki

Znakomite występy lekkoatletów z Dusznik
w mistrzostwach sportowych

Sportowcy UKS Olimp z medalami Mistrzostw 
Polski w Bełchatowie

We wrześniu we wszystkich sołectwach w gminie odbyły się ze-
brania wiejskie, na których mieszkańcy wybrali zadania do rea-
lizacji z funduszu sołeckiego w przyszłym roku. W zebraniach
uczestniczył Wójt Roman Boguś oraz pracownicy urzędu. 

Wśród zadań, które mają być realizowane z funduszu sołeckiego najczęściej
wskazywano: doposażenie ochotniczych straży pożarnych i świetlic wiej-
skich, prace konserwacyjne i remontowe placów zabaw, zagospodaro-
wanie terenów zielonych, budowa i projekty oświetlenia ulic czy
siłownie zewnętrzne. Ważnym elementem dla lokalnych społeczności jest
wspólna integracja, stąd niemal każde sołectwo zadbało o zabezpieczenie
środków na organizację imprez sportowych dla swoich mieszkańców, w

tym dzieci i młodzieży.  W czasie rozmów z mieszkańcami Wójt z pra-
cownikami przyjmował także inne wnioski i postulaty zgłaszane przez
mieszkańców w celu uwzględnienia ich w przyszłorocznym budżecie.

Mieszkańcy zdecydowali o inwestycjach w sołectwach

Medaliści Mistrzostw Wielkopolski

Reprezentanci UKS Olimp z medalami
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W 2008 roku rozpoczęła się oficjalna współpraca pomiędzy
Gminą Duszniki a estońską Gminą Illuka. W tym roku mija dzie-
sięć lat partnerstwa. W tym czasie miało miejsce wiele pozy-
tywnych i świadczących o wartości tego partnerstwa działań
i spotkań. 

Do najważniejszych z nich należy bez wątpienia współpraca w zakresie
oświaty – wspólne działania szkoły w Grzebienisku, Illuce i Taivalko-
ski i organizowane wspólnie coroczne obozy międzynarodowe dla
młodzieży. Na przestrzeni dekady z kontaktów z Illuką skorzystał rów-
nież Chór Halka i Zespół Pierwiosnek oraz młodzi piłkarze Sokoła, któ-
rzy wzięli udział w rozgrywkach piłkarskich w Estonii. Przyjacielskie kon-
takty łączą również strażaków - ochotników z OSP Podrzewie i OSP Jaa-
ma. Zostały one zapoczątkowane przekazaniem wozu strażackiego ko-
legom z Estonii, dzięki czemu możliwe było reaktywowanie grupy
strażackiej w gminie Illuka. 
W ubiegłym roku, na skutek poważnych reform administracyjnych 
w Estonii, gmina Illuka przestała istnieć jako samodzielna jednostka
samorządu i została przyłączona do czterech innych, sąsiadujących ze
sobą. Tak powstała nowa gmina - Alutaguse. Zmiany te postawiły pod
znakiem zapytania dalszą współpracę z Dusznikami. Po kilku miesiącach

formowania się nowej administracji, władze Alutaguse postanowiły
zaprosić przedstawicieli Gminy Duszniki do siebie. Celem wizyty
było poznanie się przedstawicieli władz gminnych oraz rozmowy 
o możliwościach kontynuowania współpracy. 
Władze gminy reprezentował Wójt Roman Boguś i Przewodniczący Rady
Ryszard Pacholak. Wspólnie z nowym burmistrzem Alutaguse Tauno
Vohmarem oraz Wiceprzewodniczącym Rady Paulem Keskulą ustali-
li, że dalsza współpraca powinna się skupić na działaniach kulturalnych.
Nowa gmina Alutaguse może się pochwalić wieloma ciekawymi
projektami z dziedziny kulturalno-oświatowej i nowocześnie wypo-
sażonym zapleczem, które umożliwia rozwijanie pasji i zainteresowań,
a także wspomaga praktyczną naukę różnych zawodów. Centrum kul-
turalne w Maetaguse, siedzibie administracji Alutaguse, skupia kilka
jednostek umiejscowionych w dawnych gminach, w tym Centrum
Młodzieży, kilka bibliotek, Centrum Kultury czy Centrum Rzemiosła.
To ostatnie jest wyjątkowo ciekawym miejscem. W kilku nowocześnie
wyposażonych pracowniach uczniowie pobliskiej szkoły oraz wszys-
cy zainteresowani mieszkańcy mogą korzystać z pracowni tkactwa i
szycia, kulinarnej, ślusarskiej i obróbki metalu oraz stolarskiej. Zajęcia
prowadzone są przez wykwalifikowanych w danej dziedzinie in-
struktorów.
Delegacja z Dusznik miała również okazję zobaczyć gminny Dom Po-
mocy Społecznej – jeden z najlepszych w tym regionie oraz Muzeum
Regionalne w Iisaku, które opowiada o historii regionu i codziennym
życiu jego dawnych mieszkańców. Na zaproszenie OSP Jaama wzięła
również udział w Dniu Strażaka i zorganizowanym z tej okazji koncercie
muzyki prawosławnej w miejscowej cerkwi.   

Z wizytą w Alutaguse

Zwierzęta są niesamo-
wite i zachwycające.
Uczestników Warsztatu
Terapii Zajęciowej w
Dusznikach zaskoczyła
ich różnorodność i
zwyczaje. Wiele z nich
mogli po raz pierwszy

podziwiać na żywo, a to dzięki wycieczce do wrocławskiego ZOO.
Podopieczni mieli okazję zobaczyć powstałe niedawno AFRY-
KARIUM, prezentujące różnorodne ekosystemy związane ze śro-
dowiskiem wodnym Czarnego Kontynentu. Niezwykłe wrażenie
zrobiły ryby i zwierzęta morskie, znajdujące się w akwarium. Nie-
samowita bliskość zwierząt była dla nich wyjątkowym
przeżyciem. Tekst i zdjęcia: WTZ Duszniki

Podopieczni WTZ w Dusznikach we wrocławskim ZOO
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Po drodze uczestnicy odpowiadali na pytania dotyczące przepisów ru-
chu drogowego. Wyprawę zwieńczyło wspólne ognisko oraz smażenie
kiełbasek. Każdy uczestnik otrzymał drobne upominki. W poniedziałek 17
września na rowery wskoczyli najmłodsi. W Grzebienisku odbył się
„Dzień Małych Kółek”. Impreza cieszyła się jeszcze większym zaintereso-
waniem dzieci i rodziców niż w ubiegłym roku. Uczestnicy mieli do po-
konania różnego rodzaju trasy. Dzieci startowały nie tylko na rowerach,

ale również na rolkach czy hulajnogach. Po ukończeniu wszystkich tras
uczestnicy otrzymali drobne pamiątki oraz słodki poczęstunek. Najszybsi
w poszczególnych kategoriach zostali wyróżnieni dyplomem. Identycz-
na impreza zorganizowana została w sobotę 22 września w Dusznikach.
Również cieszyła się sporym zainteresowaniem wśród dzieci. Każdy uczest-
nik mógł sprawdzić swoje umiejętności prowadzenia roweru oraz jazdy
na rolkach czy hulajnodze na przygotowanych przez organizatorów tra-
sach.

Rowerowy tydzień
W OSTATNICh DNIACh WRZEśNIA NA

DROGACh W NASZEJ GMINIE
RZąDZIłY ROWERY. ROWEROWY 

TYDZIEń ZACZął SIę OD IMPREZY
POD NAZWą „hOP NA ROWER”. 

16 WRZEśNIA KAżDY MIłOśNIK
DWóCh KółEK MóGł WSPóLNIE 

Z ORGANIZATORAMI POKONAć 
PONAD 30-KILOMETROWą TRASę
ROZPOCZYNAJąCą SIę POD SALą

SPORTOWą W DUSZNIKACh. 
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Mieszkańcy Gminy Duszniki
w Powstaniu Wielkopolskim

KROPIŃSKI StANISŁAW ur. w 1896 r. w Sędzinach, syn Jaku-
ba i Anastazji Strojnej. 

KRÓWKA (KRÓWCZYŃSKI) ANtONI
ur. w 1898 r., syn Michała i Magdale-
ny Śródeckiej. 

KRÓWKA StANISŁAW ur. w 1895
r., syn Józefa i Marianny Błaszyk.

KRUSZONA FRANCISZEK 
ur. 02.10.1889 r. w Młynkowie,
syn Józefa Kruszony, kowala i Jó-
zefy z domu Ciesiółka. Mistrz
kowalski. Z żoną Marią Flurą
wychowali ośmioro dzieci. Do
powstania przystąpił razem 
z innymi mieszkańcami Młyn-
kowa oraz swoimi kuzynami: Jó-
zefem Błaszykem z Młynkowa,
Stanisławem Forysiakiem z Bytynia
oraz szwagrem Józefem Flurą (ur. w 1889
r. w Roszczkach, zamieszkały w Młynkowie, do
1939 r. zawodowy wojskowy w I Pułku Strzelców Wiel-
kopolskich), kuzynami Bronisławem Pawlikiem z Grze-
bieniska (późniejszy zawodowy kawalerzysta) i Bro-
nisławem Flurą z Lubocześnicy. Brał udział w walkach
kompanii pniewskiej. Od 1931 r. do 1953 r. (z przerwą 
w czasie wojny) był sołtysem Młynkowa, prowadził kuźnię oraz gos-
podarstwo rolne. W czasie wojny rodzina została wysiedlona, najstarszy
syn, Franciszek, dostał się do niewoli. Gospodarstwo oraz funkcję sołty-
sa po ojcu przejął syn Kazimierz, młodszy Paweł jako ksiądz kanonik
był proboszczem m.in. w Gostyniu i w Granowie. Franciszek Kruszo-
na zmarł w Młynkowie 22.11.1965 r., pochowany jest na cmentarzu pa-
rafialnym w Wilczynie. 

KSIĄżKIEWICZ IGNACY ur. w 1888 r. w Brzozie, syn Stanisławy
Książkiewicz. 

KUBICKI JÓZEF ur. w 1889 r. w Podrzewiu, syn Ludwika i Balbiny Na-
pierały.

KUKURENDA FRANCISZEK ur. w 1897 r., syn Walentego i Katarzyny
Piechockiej. 

KURLUS NIKODEM ur. 1898 w Dusznikach, syn Kazimierza ur. w 1852
r. 

KWIAtKOWSKI SZCZEPAN ur. w 1898 r. w Sędzinach, syn Wojciecha
i Weroniki Nowickiej. 

LEMAŃSKI WALENtY ur. około 1898 roku w Sędzinach, w rodzinie Jana
i Józefy z domu Potrawiak, primo voto Kubiakowej, właścicieli gos-
podarstwa rolnego. Powołany do armii pruskiej, walczył w pierwszej
wojnie światowej. Jako ochotnik, wraz z braćmi przyrodnimi, Maksy-
milianem i Stanisławem Kubiakami, zgłosił się w Buku do formujące-
go się oddziału powstańczego. Walczył w kompanii zbąszyńskiej, w oko-

licach Kcyni i Szubina. Pod Kcynią poniósł
śmierć i tam został pochowany. 

LEMAŃSKI WOJCIECH ur. 3.04.1900
r. w Szewcach k. Buku, 
w rodzinie Antoniego i Julianny,
właścicieli gospodarstwa rolnego.

Od 5 stycznia 1919r. był uczestnikiem
powstania wielkopolskiego, z kom-

panią bukowską walczył na froncie za-
chodnim, pod dowództwem Szulca,

pod Nowym Tomyślem i Zbąszyniem.
Wcielony do odrodzonego Wojska Pol-
skiego dosłużył się stopnia kaprala. 
Z wojska powrócił 19 grudnia 1921
roku. Otrzymał kilka odznaczeń, m.in.
Wielkopolski Krzyż Powstań-czy i Krzyż

Walecznych. Z zawodu był rolni-
kiem. Ożenił się z Cecylią z domu
Szwarc. Miał dwóch synów. 

W 1938 r. sprowadził się do Dusznik,
gdzie nabył gospodarstwo rolne przy drodze do

Niewierza. Zmarł 20 lipca 1962 roku, spoczywa na cmen-
tarzu parafialnym w Dusznikach. 

LIPOWICZ WINCENtY ur. 1899 r. w Brzozie, syn Wojciecha
i Marianny Bąkowskiej. 

LISEK KAZIMIERZ ur. w 1897 r. w Koszanowie, syn Fran-
ciszka. 

LURA ANtONI ur. 28.09.1888 r. w Sękowie. W roku 1909-1911 służył
w armii niemieckiej. W 1914-1918 brał udział w I wojnie światowej. 
W grudniu 1918 r. walczył 
w Powstaniu Wielkopolskim w okolicach Międzychodu i Kamionnej.
Wraz z nim walczył z Sękowa Dreczkowski, który poległ pod Kamionną.
Antoni Lura zmarł w październiku 1956 roku w Sękowie, pochowany
jest na cmentarzu w Wilczynie w grobie rodzinnym. 


